
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 65Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 455 DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/243199 
DE 09/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 434/2015, publicada 
no DOE nº 32.904 de 12/06/2015 referente à concessão de 
diárias, ao servidor Lúcio Flávio Figueiredo Vieira, matricula nº 
8033358/7.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840722

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 457 DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2015/241795;
CONSIDERANDO, Arts. 178, IV, 190, II, §§ 1º e 2º, 198, §§ 1º 
e 2º, 199, 202, 203, 205, 208 e 227 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994. Art. 109, VI e 323 do Código Penal;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, em desfavor de servidor desta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP, 
matrícula nº 57176412/1.
II- CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores ELEANOR 
SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 5410/1, PERPETUO 
SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204233/1 
e ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula nº 
3190633/1, sob a Presidência do primeiro, para apuração dos 
fatos no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDOP, que adotem as providências cabíveis, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 840795

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO Nº 85-2009
Data da Assinatura: 12/06/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 
09(nove) meses, a contar de 13.06.2015 a 12.03.2016.
Contratada: CONSÓRCIO SANENG - CONSAN
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 840482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1055/2015, torna público a presente retifi cação no edital  
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2015/CPL-COSANPA, do 
tipo menor preço do valor mensal de locação, em regime 
de execução indireta, na modalidade empreitada integral, 
relativo à Contratação de sociedades empresárias de objeto 
social compatível para a  execução das obras e serviços 
compreendendo a substituição das redes de água em cimento 
amianto , implantação  de redes de água  com as interligações 
necessárias, instalação de solução de micromedição de água ( 
SMA ) em pequenos  consumidores , implantação e ampliação 
da macromedição e pitometria incluindo a setorização das redes 
de distribuição de água  visando o aumento da capacidade de 

abastecimento da população e a efi ciência do sistema produtor 
das Unidades Norte e Sul, na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
1. Onde se lê:
8.4. Relativamente à QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:
a) Prova de que a licitante tem capital social integralizado, no 
mínimo em montante igual a 10% (dez por cento) do valor 
referencial dos investimentos que é de R$ 227.116.863,46 
(Duzentos e vinte e sete milhões, cento e dezesseis mil, 
oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos)
2. Leia-se:
8.4. Relativamente à QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:
a) Prova de que a licitante tem capital social integralizado, no 
mínimo em montante igual a 10% (dez por cento) do valor 
referencial dos investimentos que é de R$ 229.835.496,10 
(Duzentos e vinte e nove milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e dez centavos)
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  16 de junho  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 840484

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, DOE nº 32.874, de 28/04/2015, 
Nº do Protocolo: 821667. PORTARIA Nº 171/2015.
Onde se lê: Período de gozo de suas férias - 15.04.2015 a 
24.04.2015 e 04.05.2016 a 23.05.2015, e
3. Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.04.2015.
Leia-se: Período de gozo de suas férias - 15.04.2015 a 
24.04.2015 e 04.05.2015 a 28.05.2015, e
3. Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
15.04.2015.

Protocolo 840455

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 06/2015
Objeto: Contratação de Empresa para Instalar e confi gurar um 
fi rewall (pfsense), interligando-o com a rede do Navegapará.
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 06/2015
Valor do Contrato: R$ 2.678,74 (dois mil, seiscentos e setenta e 
oito reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 16.126.1377.6719 - Fonte: 0101 - 
Natureza da Despesa: 33.91.39
Vigência: 16.06.2015 a 15.10.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x PRODEPA 
- Processamento de Dados do Estado do Pará
Data da Assinatura: 16.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 840796

CONTRATO 07/2015
Objeto: Contratação de Empresa para Cessão de Direito 
de uso do software SISPLO - orçamento, Planejamento e 
Acompanhamento de Obras, instalação, atualização da versão 
do sistema e treinamento de equipe desta Companhia.
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 08/2015
Valor do Contrato: R$ 14.876,34 (quatorze mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e trinta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.2793 - Fonte: 0661 - 
Natureza da Despesa: 33.90.39.
Vigência: 16.06.2015 a 15.12.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Terceira 
Onda Serviços  Ltda - EPP
Data da Assinatura: 16.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 840798

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 650/2015, às fl s. 
19, 20 e 21 manifestação da Assessoria de Controle Interno nº 

1007/2015 (fl s. 23), fundamentado no caput art. 25, I da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação para contratação 
direta da empresa BWB - NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, 
CNPJ nº 84.147.081/0001-47 para renovação de assinatura 
do Jornal Diário do Pará, na modalidade tradicional anual com 
entrega diária, em conformidade com a documentação constante 
do Processo nº 2015/215796.
Belém, 16 de junho de 2015

Protocolo 840867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 176 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade 
funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DIPLAN para responder pelo cargo de Coordenador de 
Finanças, GEP-DAS 011.4, no período de 13.07 a 11.08.2015, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional 
nº 5053943/3, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 147/2015, de 18.05.2015, publicada no DOE nº 
32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 840316

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 169 de 11.02.2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.905 de 15.06.2015,
Onde se lê: PORTARIA Nº 169, de 11.02.2015.
Leia-se: PORTARIA Nº 169, de 11.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2015.

Protocolo 840396

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 06/2015
Data: 12/06/2015
Valor: R$ 876,00
Objeto: Contratação da empresa V. B. ARAÚJO MONTEIRO 
COMÉRCIO-ME (CNPJ Nº 17.431.302/0001-17), no valor de R$ 
876,00 (oitocentos e setenta e seis reais) para fornecimento de 
materiais elétricos.
Data da ratifi cação: 12/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.4534 339030 0101
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME
Endereço: Trav. A nº 18 - Conj. Cohab - Gleba II - Marambaia 
- Belém/PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 840659

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 06
Dispensa: 06/2015
Data: 12/06/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 840662

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.


